ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

РЕШЕНИЕ

00.06.2025 № 000

О внесении изменений в решение Думы городского округа

Стрежевой от 01.06.2016 № 107

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьей 2 Закона Российской
Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при
защите Отечества», постановлением Правительства Российской Федерации
от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и
аннулирования адресов», на основании пункта 43 части 2 статьи 32 Устава
городского округа Стрежевой Томской области

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы городского округа Стрежевой от
01.06.2016 № 107 «О Порядке присвоения наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения,
автомобильных дорог регионального значения или межмуниципального значения),
элементам планировочной структуры в границах городского округа Стрежевой,
изменения, аннулирования таких наименований»:

1.1. Пункт 1 Порядка присвоения наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения,
автомобильных дорог регионального значения или межмуниципального значения),
элементам планировочной структуры в границах городского округа Стрежевой,
изменения, аннулирования таких наименований, утвержденного указанным
решением, (далее – Порядок) изложить в редакции:

«1. Настоящий Порядок присвоения наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения,
автомобильных дорог регионального значения или межмуниципального значения),
элементам планировочной структуры в границах городского округа Стрежевой,
изменение, аннулирование таких наименований (далее - Порядок) разработан в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221
«Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов»,
Уставом городского округа Стрежевой Томской области.

В соответствии с настоящим Порядком осуществляется также присвоение
имен погибших при защите Отечества улицам и площадям, географическим
объектам, организациям, в том числе образовательным организациям,

consultantplus://offline/ref=FE9E901BF4768BA488E2F2DB74499D62C92D271E29205E713F1C26DCFEAD251424EDE33E2435054EcERDJ
consultantplus://offline/ref=FE9E901BF4768BA488E2F2DB74499D62C92D271E29205E713F1C26DCFEAD251424EDE33E2435054EcERDJ
consultantplus://offline/ref=FE9E901BF4768BA488E2ECD66225C36DCE207A162424552F64437D81A9A42F4363A2BA7C6039064EE411A4c8R9J

учреждениям, расположенным на территории городского округа Стрежевой,

с целью увековечения памяти погибших при защите Отечества.».

1.2. Пункт 2 Порядка дополнить подпунктом 2.5. в редакции:
«2.5. присвоение имени погибших при защите Отечества - изменение в

установленном порядке существующего наименования улиц, площадей,
географических объектов, организаций, в том числе образовательных организаций,
учреждений.».

1.3. Абзац 1 пункта 3 Порядка изложить в редакции:
«3. Присвоение наименования, переименование улиц, площадей, иных

территорий городского округа Стрежевой, аннулирование таких наименований,
присвоение имени погибших при защите Отечества осуществляется на основании
предложений:».

1.4. Пункт 4 Порядка дополнить подпунктом 4.1 в редакции:

«4.1. Присвоение имени погибших при защите Отечества производится с
целью увековечения памяти погибших в ходе военных действий, при выполнении
других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите
Отечества.».

1.5. Подпункт 8.4 пункта 8 Порядка изложить в редакции:
«8.4.   предложение о присвоении наименования с целью увековечения

исторического события или памяти выдающегося лица не может быть согласовано
ранее трех лет со дня события или смерти гражданина, за исключением случаев
увековечения памяти погибших в ходе военных действий, при выполнении других
боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите
Отечества.».

1.6. Пункт 9 Порядка изложить в редакции:
«9. Предложения о присвоении наименований, переименовании улиц,

площадей, иных территорий городского округа Стрежевой, аннулировании таких
наименований, присвоении имени погибших при защите Отечества улицам и
площадям, географическим объектам, организациям, в том числе образовательным
организациям, учреждениям направляются Инициаторами в Комиссию городского
округа Стрежевой по топонимике и монументальному искусству (далее –

Комиссия).».
1.7. Абзац 1 пункта 13 Порядка изложить в редакции:
«13. Предложения о присвоении наименований, переименовании,

аннулировании наименований улиц, площадей, иных территорий городского
округа Стрежевой, присвоении имени погибших при защите Отечества улицам и
площадям, географическим объектам, организациям, в том числе образовательным
организациям, учреждениям должно содержать следующие сведения:».

1.8. Подпункт 14.2 пункта 14 Порядка изложить в редакции:
«14.2. принимает решение поддержать предложение Инициаторов и

рекомендовать Думе городского округа Стрежевой принять в установленном
порядке решение о присвоении наименования элементам  улично-дорожной сети,
элементам  планировочной структуры в границах городского округа Стрежевой,
изменении, аннулировании таких наименований, решение о присвоении имени

погибшего при защите Отечества улицам и площадям, географическим объектам,
организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям, либо
отклонить предложение с указанием причин отклонения.».

1.9. Абзац 1 пункта 15 Порядка изложить в редакции:
«15. Основания для отклонения предложения Инициаторов о присвоении

наименования, переименования улиц, площадей, иных территорий городского
округа Стрежевой присвоении имени погибших при защите Отечества улицам и

площадям, географическим объектам, организациям, в том числе образовательным
организациям, учреждениям:».

1.10. Пункт 17 Порядка изложить в редакции:
«17. Присвоение наименования, переименование улиц, площадей, иных

территорий городского округа Стрежевой, аннулирование таких наименований
присвоении имени погибших при защите Отечества улицам и площадям,
географическим объектам, организациям, в том числе образовательным
организациям, учреждениям производится решением Думы городского округа
Стрежевой на очередном собрании.».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru.

Председатель Думы городского округа

____________________ Н.А. Гришко

Мэр городского округа Стрежевой

      _______________ В.В. Дениченко

http://admstrj.ru/

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы городского округа Стрежевой

«О внесении изменений в решение Думы городского округа
Стрежевой от 01.06.2016 № 107»

Указом Президента РФ от 16.01.2025 № 28, 2025 год объявлен Годом
защитников Отечества.

Память о защитниках Отечества – это не просто дань уважения к прошлому.
Это фундамент нашего настоящего и залог благополучного будущего. Сохраняя
память, мы воспитываем в себе и будущих поколениях чувство патриотизма,
гражданственности и моральной ответственности за судьбу страны. Слава
защитников Отечества не должна угаснуть, она должна звучать эхом в каждом
поколении, вдохновляя на подвиги, на защиту своей Родины, на служение своему
народу. Имена героев должны быть увековечены.

В соответствии с Законом РФ от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении
памяти погибших при защите Отечества», одной из форм увековечения памяти
погибших при защите Отечества является присвоение имен погибших при защите
Отечества улицам и площадям, географическим объектам, организациям, в том
числе образовательным организациям, учреждениям.

Действующий Порядок присвоения наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения,
автомобильных дорог регионального значения или межмуниципального значения),
элементам планировочной структуры в границах городского округа Стрежевой,
изменения, аннулирования таких наименований утверждён Решением Думы
городского округа Стрежевой от 01.06.2016 № 107.

Настоящим проектом предлагается внести изменения в решение Думы
городского округа Стрежевой от 01.06.2016 № 107, дополнив действующий
Порядок положениями, регулирующими присвоение имени погибших при защите
Отечества улицам и площадям, географическим объектам, организациям, в том
числе образовательным организациям, учреждениям, расположенным на
территории городского округа Стрежевой с целью увековечения памяти погибших
при защите Отечества.